
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

Caixa Postal 3037 - 37200-900  

Lavras - MG  

   

 
 

Ramais e e-mail Técnicos Administrativos 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Nome Ramal E-mail 

01 Ana Carolina C. Arantes 2128 anacarolina.arantes@ufla.br 

02 Ana Cristina de S. Gomes 1271 ana.cristinasg@ufla.br 
03 Ana Elis Moraes de Almeida 1823 anaelis.almeida@ufla.br 

04 Anelise L. de A. Dessimoni 1275 anelisedessimoni@ufla.br 

05 Fabrício Lelis da Silva 1988 fabriciolelis@ufla.br 

06 Franciane P. Cardoso Campos 4506 francianecampos@ufla.br 
07 Heliete Ap. Carvalho Ferreira 1172 helietecarvalho@ufla.br 

08 Joalis de Castro 1894 joalis@ufla.br 

09 Jussara C. de Gouvêa Reis 1628 spgdqi@ufla.br 

10 Lidiany M. Z. Lima 4506 zlidy@ufla.br 

11 Liége J. G. Oliveira 1629 liege@ufla.br 
12 Lucilene Fernandes Silva 1629 lucilenesilva@ufla.br 

13 (Xulita) Maria Ap. Junqueira 2128 xulita@ufla.br 

14 Maria Luisa Teixeira 1630 marialuisa.teixeira@ufla.br 

15 Mariana de Rezende Bonésio 2128 mariana.bonesio@ufla.br 
16 Regiane V. B. F. Botrel 2041 regiane.botrel@ufla.br 

17 Ricardo Felipe Resende 1172 ricardo.resende@ufla.br 

18 Rossilvânia Maria da Silva 1988 rossilvania.silva@ufla.br 
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Ramais e e-mail Docentes 2020 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Nome Ramal E-mail 

1 Adelir Aparecida Saczk  1876 adelir@ufla.br 

2 Barbara Sayuri Bellete 1272 barbara.bellete@ufla.br 

3 Cleber Nogueira Borges 9794 cleber.borges@ufla.br 
4 Cleber Paulo Andrada Anconi 1974 cleberanconi@ufla.br 

5  Denilson Ferreira de Oliveira  1623 denilson@ufla.br 

6 Elaine Ferreira da Cunha 5129 elaine_cunha@ufla.br 

7 Elisângela Jaqueline Magalhães 1631 jaqueline.magalhaes@ufla.br 
8 Fabiana da Silva Félix 5245 fabiana.felix@ufla.br 

9 Fabiano Magalhães 2131 fabianomagalhaes@ufla.br 

10 Filippe Elias de Freitas Soares 3122 filippe.soares@ufla.br 

11 Guilherme Max Dias Ferreira 9797 guilherme.ferreira@ufla.br 

12 Iara do Rosário G. Carvalho 1626 iaraguimaraes@ufla.br 
    

13 Jonas Leal Neto 1515 neto.jl@ufla.br 

14 Josefina Aparecida de Souza 1890 josefina@ufla.br 

15 Juliana Mesquita Freire 1273 juliana.freire@ufla.br 
16 Kalynka Gabriella do Livramento 3122 kalynkalivramento@ufla.br 

17 Kátia Júlia de Almeida 3146 katiaalmeida@ufla.br 

18 Luciana de Matos Alves Pinto 1892 luca@ufla.br 

19 Luciana Lopes Silva Pereira 1277 luciana.pereira@ufla.br 

20 Luciano Vilela Paiva  1624 luciano@ufla.br 
21 Marcelo Braga Bueno Guerra 2081 marcelo.guerra@ufla.br 

22 Marcio Pozzobon Pedroso 1835 marciopedroso@ufla.br 

    

24 Maria das Graças Cardoso 1202 mcardoso@ufla.br 
25 Maria Lucia Bianchi 1888 bianchi@ufla.br 

26 Marianna Meirelles Junqueira  1075 marianna.junqueira@ufla.br 

27 Mário César Guerreiro  1625 guerreiro@ufla.br 

28 Matheus Puggina de Freitas  1891 matheus@ufla.br 

29 Miriany Avelino Moreira Fernandez 9796 miriany.fernandez@ufla.br 
30 Paulo Ricardo da Silva 9795 pauloricardo.silva@ufla.br 

31 Paulo Sérgio Castilho Preté 2199 paulo.prete@ufla.br 

32 Renata Reis Pereira 1075 renatapereira@ufla.br 

33 Rita de Cássia Suart  1081 ritasuart@ufla.br 
34 Ruy Carvalho 1276 ruy@ufla.br 

35 Sérgio Scherrer Thomasi 9743 sergio.thomasi@ufla.br 

36 Silvana Marcussi 1622 marcussi@ufla.br 

37 Teodorico de Castro Ramalho 1522 teo@ufla.br 

37 Walclée de Carvalho Melo 1627 wmelo@ufla.br 
38 Wilder Douglas Santiago 2081 wilder.dsantiago@ufla.br 
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 Laboratórios DQI 2020 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Local Ramal 

Lab. Análise Foliar 1275 
Lab. Corr. e Fertilizantes 1629 

Lab. Análise de Qualidade de 
Aguardente 

1630 

Lab. Bioquímica 1893 

CAPQ 4506 

Lab. Pesquisa Ensino de Química I 
(profª Rita) 

2104 

Lab. Inorgânica 2198 
Lab. Analítica (prof. Marcio) 2071 

Lab. Analítica (profª. Adelir) 4603 

Lab. Q. Fundamental (prof. Cleber 
Anconi) 

2171 

Lab. Química de Produtos Naturais 
(prof. Denilson) 

1003 

PQ Junior 3179 


